AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.423, DE13 DE JUNHO DE 2017.

Declara de utilidade pública, em favor da PCH Juína

S.A., as áreas de terra necessárias à implantação da

Pequena Central Hidrelétrica Juí 117, localizada no

município de Campos de Júlio, no estado do Mato

Grosso.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

conforme Decreto s/n de 12 de março de 2013, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com

deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 29, inciso VIII, da Lei nº 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995, no art. 10 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, com redação dada pela Lei nº 9.648,

de 27 de maio de 1998, no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, na Resolução Normativa nº

740, de 11 de outubro de 2016, com base no art. 3º-A da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art.

1º do Decreto nº 4.932, de 23 de dezembro de 2003, com redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de

janeiro de 2004, e o que consta do Processo nº. 48500.005637/2016-53, resolve:

 Art. 1º Declarar de utilidade pública, em favor da PCH Juína S.A., inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 19.448.874/0001-34, com sede na rua Da Cereja, 522, 2º andar, sala 09, edifício Centro

Empresarial RM, Bosque da Saúde, no município de Cuiabá, no estado do Mato Grosso, as áreas de terra

que perfazem uma superfície total de 40,61 ha (quarenta hectares, sessenta e um ares), destinadas a

estruturas de adução, casa de força, canteiro de obras, bota-fora e empréstimo, localizadas no município

de Campos de Júlio, no estado do Mato Grosso, necessárias à implantação da PCH Juí 117.

 § 1º Empreendimento cadastrado sob o Código Único de Empreendimentos de Geração

(CEG) PCH.PH.MT.034966-6.01.

 § 2º As áreas de terras referidas no caput descrevem-se e caracterizam-se por meio de

distâncias, azimutes e coordenadas dos vértices de polígonos na projeção UTM, referenciadas ao

Meridiano Central 45º W Gr, fuso 21 S, tendo como datum horizontal o SIRGAS 2000, conforme

memorial descritivo constante do Anexo desta Resolução.

§ 3º A PCH Juína S.A. deverá fiscalizar as terras destinadas à implantação da PCH Juí 117,

promovendo sua gestão sócio-patrimonial.

Art. 2º Em relação às propriedades privadas referidas no art. 1º, a PCH Juína S.A. fica

autorizada a promover, com recursos próprios, amigável ou judicialmente, as desapropriações de

domínio, podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência para fins de imissão provisória na posse dos

bens, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786,

de 21 de maio de 1956.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20176423.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20176423_1.pdf

Art. 3º Em relação a propriedades públicas eventualmente existentes nas áreas de terra

necessárias à implantação da PCH Juí 117, cabe ao interessado postular instrumentos que permitam o

pretendido uso.

Art. 4º A PCH Juína S.A. deverá apresentar em até 60 (sessenta) dias a contar da data de

entrada em operação do empreendimento, o Quadro-Resumo do Levantamento e Situação das Áreas

Objeto da Declaração de Utilidade Pública - DUP, conforme modelo do Anexo III da Resolução

Normativa nº 740, de 11 de outubro de 2016, assinado pelo representante legal, devidamente preenchido

de forma que seja possível a identificação dos proprietários ou possuidores das áreas de terra afetadas.

Art. 5º A PCH Juína S.A. fica obrigada a atender às determinações emanadas das leis e dos

regulamentos administrativos estabelecidos pelos órgãos ambientais, aplicáveis ao empreendimento, bem

como aos procedimentos previstos nas normas e regulamentos que disciplinam a construção, operação e

manutenção de Pequenas Centrais Hidroelétricas.

Art. 6º A descrição das áreas de terras referidas no § 2º do art. 1º, contida no Anexo desta

Resolução, encontra-se no Processo supracitado e está disponível no endereço eletrônico

www.aneel.gov.br.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU DONIZETE RUFINO

48575.003221/2017-00

Item17-21ªRPO-13/6/17

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2016740.pdf
http://www.aneel.gov.br/

ANEXO DA RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.423, DE13 DE JUNHO DE 2017.

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Memorial Descritivo

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Bota-

fora/empréstimo

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 8,18
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ABF1-1 8.520.790 240.855

ABF1-2 8.520.784 240.861

ABF1-3 8.520.397 240.981

ABF1-4 8.520.371 240.987

ABF1-5 8.520.326 240.988

ABF1-6 8.520.292 240.979

ABF1-7 8.520.205 240.929

ABF1-8 8.520.164 240.911

ABF1-9 8.520.014 240.855

ABF1-10 8.519.959 240.853

ABF1-11 8.519.868 240.865

ABF1-12 8.519.718 240.863

ABF1-13 8.519.706 240.865

ABF1-14 8.519.643 240.895

ABF1-15 8.519.579 240.918

ABF1-16 8.519.528 240.931

ABF1-17 8.519.442 240.943

ABF1-18 8.519.397 240.944

ABF1-19 8.519.347 240.942

ABF1-20 8.519.303 240.930

ABF1-21 8.519.249 240.905

ABF1-22 8.519.210 240.900

ABF1-23 8.519.157 240.898

ABF1-24 8.519.133 240.900

ABF1-25 8.519.098 240.907

ABF1-26 8.519.081 240.912

ABF1-27 8.519.067 240.921

ABF1-28 8.519.059 240.923

ABF1-29 8.519.051 240.922

ABF1-30 8.519.037 240.904

ABF1-31 8.519.037 240.895

ABF1-32 8.519.040 240.890

ABF1-33 8.519.073 240.867

ABF1-34 8.519.115 240.857

ABF1-35 8.519.159 240.852

ABF1-36 8.519.251 240.859

ABF1-37 8.519.320 240.890

ABF1-38 8.519.339 240.895

ABF1-39 8.519.368 240.898

ABF1-40 8.519.414 240.899

ABF1-41 8.519.460 240.896

ABF1-42 8.519.532 240.883

ABF1-43 8.519.601 240.861

ABF1-44 8.519.686 240.824

ABF1-45 8.519.712 240.817

ABF1-46 8.519.857 240.819

ABF1-47 8.519.961 240.807

ABF1-48 8.520.027 240.812

ABF1-49 8.520.190 240.874

ABF1-50 8.520.299 240.935

ABF1-51 8.520.345 240.943

ABF1-52 8.520.379 240.938

ABF1-53 8.520.771 240.818

ABF1-54 8.520.779 240.818

ABF1-55 8.520.787 240.824

ABF1-56 8.520.793 240.848

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Bota-

fora/empréstimo

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 1,458
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ABF2-1 8.521.468,75 240.414,46

ABF2-2 8.521.459,58 240.422,49

ABF2-3 8.521.272,35 240.468,49

ABF2-4 8.521.262,41 240.466,19

ABF2-5 8.521.256,63 240.460,71

ABF2-6 8.521.247,73 240.424,41

ABF2-7 8.521.250,76 240.409,60

ABF2-8 8.521.262,60 240.400,24

ABF2-9 8.521.446,05 240.358,63

ABF2-10 8.521.456,01 240.360,84

ABF2-11 8.521.463,67 240.367,96

ABF2-12 8.521.471,80 240.401,90

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Bota-

fora/empréstimo

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 1,458
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ABF3-1 8.521.619 240.744

ABF3-2 8.521.610 240.752

ABF3-3 8.521.423 240.798

ABF3-4 8.521.413 240.796

ABF3-5 8.521.406 240.788

ABF3-6 8.521.398 240.753

ABF3-7 8.521.401 240.739

ABF3-8 8.521.410 240.730

ABF3-9 8.521.596 240.688

ABF3-10 8.521.608 240.692

ABF3-11 8.521.615 240.701

ABF3-12 8.521.622 240.731

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Estruturas de Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 9,8
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACA-1 8.521.075 240.744

 ACA-2 8.521.046 240.733

 ACA-3 8.520.913 240.767

 ACA-4 8.520.777 240.809

 ACA-5 8.520.778 240.811

 ACA-6 8.520.384 240.933

 ACA-7 8.520.353 240.938

 ACA-8 8.520.322 240.937

 ACA-9 8.520.291 240.928

 ACA-10 8.520.211 240.881

 ACA-11 8.520.170 240.861

 ACA-12 8.520.117 240.842

 ACA-13 8.520.049 240.814

 ACA-14 8.520.012 240.805

 ACA-15 8.519.949 240.803

 ACA-16 8.519.860 240.814

 ACA-17 8.519.715 240.812

 ACA-18 8.519.691 240.818

 ACA-19 8.519.609 240.855

 ACA-20 8.519.546 240.875

 ACA-21 8.519.489 240.887

 ACA-22 8.519.393 240.894

 ACA-23 8.519.336 240.890

 ACA-24 8.519.311 240.882

 ACA-25 8.519.252 240.855

 ACA-26 8.519.219 240.850

 ACA-27 8.519.169 240.848

 ACA-28 8.519.143 240.848

 ACA-29 8.519.117 240.851

 ACA-30 8.519.091 240.857

  ACA-31 8.519.073 240.863

  ACA-32 8.519.034 240.890

  ACA-33 8.519.033 240.887

  ACA-34 8.518.987 240.926

  ACA-35 8.518.961 240.893

  ACA-36 8.519.011 240.858

  ACA-37 8.519.007 240.853

  ACA-38 8.519.046 240.829

  ACA-39 8.519.080 240.816

  ACA-40 8.519.124 240.808

 ACA-41 8.519.154 240.805

 ACA-42 8.519.186 240.805

 ACA-43 8.519.233 240.809

 ACA-44 8.519.265 240.815

 ACA-45 8.519.315 240.837

 ACA-46 8.519.342 240.848

 ACA-47 8.519.396 240.852

 ACA-48 8.519.495 240.843

 ACA-49 8.519.534 240.835

 ACA-50 8.519.594 240.815

 ACA-51 8.519.675 240.779

 ACA-52 8.519.704 240.771

 ACA-53 8.519.724 240.768

 ACA-54 8.519.857 240.772

 ACA-55 8.519.944 240.762

 ACA-56 8.519.998 240.760

 ACA-57 8.520.025 240.764

 ACA-58 8.520.064 240.774

 ACA-59 8.520.133 240.803

 ACA-60 8.520.209 240.832

 ACA-61 8.520.310 240.890

 ACA-62 8.520.333 240.895

 ACA-63 8.520.353 240.896

 ACA-64 8.520.372 240.892

 ACA-65 8.520.767 240.770

 ACA-66 8.520.768 240.774

 ACA-67 8.520.903 240.732

 ACA-68 8.521.029 240.682

 ACA-69 8.521.044 240.658

 ACA-70 8.521.079 240.643

 ACA-71 8.521.090 240.643

 ACA-72 8.521.101 240.647

 ACA-73 8.521.110 240.669

 ACA-74 8.521.119 240.692

 ACA-75 8.521.126 240.712

 ACA-76 8.521.124 240.723

 ACA-77 8.521.117 240.731

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Estruturas de Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 0,66
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACFD-1 8.521.301 240.643

ACFD-2 8.521.288 240.646

ACFD-3 8.521.262 240.640

ACFD-4 8.521.280 240.660

ACFD-5 8.521.303 240.675

ACFD-6 8.521.313 240.700

ACFD-7 8.521.302 240.703

ACFD-8 8.521.294 240.683

ACFD-9 8.521.271 240.667

ACFD-10 8.521.249 240.648

ACFD-11 8.521.119 240.692

ACFD-12 8.521.110 240.669

ACFD-13 8.521.239 240.624

ACFD-14 8.521.246 240.612

ACFD-15 8.521.259 240.595

ACFD-16 8.521.273 240.583

ACFD-17 8.521.289 240.628

ACFD-18 8.521.295 240.626

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Estruturas de Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 2,16
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACFG-1 8.521.609 240.575

ACFG-2 8.521.583 240.589

ACFG-3 8.521.527 240.596

ACFG-4 8.521.389 240.626

ACFG-5 8.521.341 240.641

ACFG-6 8.521.351 240.645

ACFG-7 8.521.364 240.682

ACFG-8 8.521.352 240.686

ACFG-9 8.521.341 240.654

ACFG-10 8.521.321 240.648

ACFG-11 8.521.295 240.574

ACFG-12 8.521.354 240.551

ACFG-13 8.521.390 240.540

ACFG-14 8.521.428 240.531

ACFG-15 8.521.466 240.526

ACFG-16 8.521.485 240.524

ACFG-17 8.521.510 240.528

ACFG-18 8.521.539 240.540

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Casa de Força

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 0,17
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACM-1 8.521.322 240.653

ACM-2 8.521.306 240.659

ACM-3 8.521.295 240.626

ACM-4 8.521.289 240.628

ACM-5 8.521.273 240.583

ACM-6 8.521.295 240.574

ACM-7 8.521.321 240.648

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Estruturas de Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 1,11
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ATD-1 8.518.990 240.931

ATD-2 8.518.966 240.952

ATD-3 8.518.942 240.963

ATD-4 8.518.909 240.969

ATD-5 8.518.880 240.966

ATD-6 8.518.863 240.960

ATD-7 8.518.839 240.947

ATD-8 8.518.826 240.935

ATD-9 8.518.831 240.849

ATD-10 8.518.849 240.876

ATD-11 8.518.870 240.883

ATD-12 8.518.889 240.882

ATD-13 8.518.913 240.893

ATD-14 8.518.957 240.896

ATD-15 8.518.961 240.893

ATD-16 8.518.987 240.926

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Canteiro de Obras

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 15,28
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

CO-I-1 8.521.508 241.011

CO-I-2 8.521.356 241.034

CO-I-3 8.521.267 241.033

CO-I-4 8.521.163 240.987

CO-I-5 8.521.092 240.945

CO-I-6 8.521.037 241.018

CO-I-7 8.520.646 241.115

CO-I-8 8.519.444 241.073

CO-I-9 8.519.449 241.011

CO-I-10 8.520.648 241.055

CO-I-11 8.520.947 240.969

CO-I-12 8.521.049 240.782

CO-I-13 8.521.141 240.835

CO-I-14 8.521.121 240.902

CO-I-15 8.521.163 240.926

CO-I-16 8.521.506 240.945

UF
Código

Município
Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5102686 PCH JUI 117 SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Canteiro de Obras

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação 0,33
Thiago Rafael

Scharmann
5984477-6

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

CO-II-1 8.521.148 240.562

CO-II-2 8.521.135 240.568

CO-II-3 8.521.082 240.564

CO-II-4 8.521.071 240.539

CO-II-5 8.521.106 240.501

CO-II-6 8.521.119 240.496